4147. 1Gem. Laas, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 2Johannes II. Ministri, 1376–1388. – 3Die heutige
Leichenkapelle St.Michael am Friedhof stammt wohl aus dem 17. Jh.

4148. 1Johannes II. Ministri, 1376–1388. – 2Egidius Chinus u. Gabardus v. Matsch-Venosta. – 3Hein-
rich v. Reichenberg (Gem. Taufers im Münstertal, Vinschgau, ital. Prov. Bozen).
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consanguinei collacionem seu locacionem eorundem feodorum a nobis infra tempus
debitum postulasse, nos ad informationem et consilium plurium fidelium nostrorum
et ecclesie ibidem presencium dicti de Richenberg assercioni et protestacioni fidem
adhibentes sibi tamquam certo procuratori ad hoc per dictum Egidium specialiter
constituto procuratorio nomine dicti Egidi i omnia et singula feoda, que ipse Egi  -
dius et sui progenitores a nobis et nostris predecessoribus tenuerunt, contulimus et
per presentes conferimus, quidquid sibi quo supra nomine in eisdem conferre possu-
mus et debemus, salvis semper nobis nostris successoribus et ecclesie iuribus serviciis
et consuetudinibus huc usque de ipsis feodis ecclesie nostre Curiensi debitis et con-
suetis, hac etiam condicione adiecta, quod in casu, quo idem Egidius dicta feoda
quovis modo demeruisset seu per aliquos excessus commissos per se vel per suos eius
nomine in nostram ecclesiam de iure perdere debuisset, quod tunc presens collacio
seu locacio dicto Egidio et suis heredibus in nullo suffragari et prodesse debebit, sed
pro eo fiat iusticia consequenter contradiccione qualibet non obstante. Et in huius rei
testimonium sigillum nostrum pendi fecimus ad presentes. Datum et actum in castro
nostro Furstenburg4, XVIII die mensis septembris, anno domini MoCCCo.LXXXo.

4149. Mailand, 29. September 1380
Gian Galeazzo Visconti, Herr von Mailand, antwortet Graf Johann von Werdenberg-
Sargans auf Bitten um einen Pass- und Soldvertrag. 

Insert (C) in Nr. 4150. 

Nos Galeaz Vicecomes comes Virtutum Mediolani1 etc. imperialis vicarius ge-
neralis exhibitis nobis capitulis pro parte spectabilis viri domini comitis Johannis de
Vordenberg alias de Sanegans2 tenoris infrascripti, videlicet: Infrascripta sunt
pacta, que petit et requirit dominus comes Johannes de Voardenberga) alias de
Sanegans illustri et magnifico domino domino Galeaz Vicecomiti etc. In primis
provisionem petit sibi per prelibatum dominum quolibet anno dandam florenorum
trecentum auri. Respondentes: contentamur, sed volumus, quod medietas dicti salarii
solvatur per comune nostrum Cumarum3 et alia medietas per comunia nostra vallis
Clauene4 et Sancti Jacobi5, videlicet quibuslibet quatuor mensibus tercia pars ip-
sius salarii. Item petit, quod illi, qui interfuerunt morte patris dicti domini comitis de
Vordenberg alias de Sanegans, prout in scriptis eidem dabit, non habeant pacem
cum eo nec beneficio alicuius pacis gaudeant neque super eius territorio stare incede-
re neque habitare audeant, tamen super territorio illustris domini nostri non possit
eos offendere nec offendi facere. Respondentes: placet, quod ipse dominus comes ha-
beat spacium unius mensis ad dandum in scriptis omnes illos, quos vult dicere culpa-
biles de morte patris sui . . potestati nostro Clauene 6, et elapso ipso mense deturb)

 alius mensis denunciatis ad faciendum suas defensiones, videlicet qui fuerint in par-
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4148. 4Fürstenburg, Gem. Mals, Vinschgau. 

4149. 1Gian Galeazzo, 1378 – †1402 Herr v. Mailand, vgl. Nr. 3767, Anm. 3. – 2Johann I. v. Werdenberg-
Sargans, 1342–1399. – 3Como, ital. Stadt u. Prov. – 4Valchiavenna, ital. Prov. Sondrio. – 5Valle San
Giacomo, ebd. – 6Chiavenna, ebd.
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tibus, et qui erunt absentes habeant duos menses ad faciendum suas defensiones, et
qui fuerint reperti culpabiles, banniantur et pro bannitis reputentur et habeantur.
Item quod precedentibus premissis offert se paratum esse stare et permanere semper
antedicti domini fidelem amicum et habere pacem guerram et treuguam cum qualibet
persona, sicuti idem dominus duxerit iniungendum et ordinandum. Respondentes:
placet c), si de hoc faciat publicas litteras sigillo suo munitas. Item offert se bene et di-
ligenter facere custodiri eius passus7, ne per ipsos quod absit venire possint alique
gentes territorium prefati domini damnificature. Respondentes: placet nobis. Item of-
fert mittere seu mitti facere quadraginta seu quinquaginta lanceas prefato domino,
quando oportunum fuerit d) et duxerit requirendum ipso domino dante eisdem illam
et consimilem provisionem, que per eum datur aliis stipendiariis. Respondentes:
placet solvendo sibi pro tempore, quo serviunt nobis. Item offert se paratum ire per
amba xiatorem ad serenissimum dominum imperatorem et ad alios duces et dominos
in par ti bus Alamanie expensis prelibati domini et facere omne bonum toto suo
posse. Respondentes: placet nobis hoc acceptare, quando fuerit oportunum. Item of-
fert se paratum ire cum gente sua, si oportunum fuerit, in auxilium et favorem prefati
domini usque ad terras Locarni8, Birinzone9 et Clauene ceterasque alias partes
circumstantes suis propriis expensis, si easdem terras seu quamlibet earum continge-
ret prelibato domino rebellare vel ine) illis partibus guerram aliquam moveri et ad fa-
ciendum honorem domini antedicti. Respondentes: placet acceptare. Fecimus respon -
siones nostras ad ipsa capitula et ad unumquodque ipsorum, sicut in fine ipsorum ca-
pitulorum et cuiuslibet eorum est anotatum. Quequidem capitula cum ipsis nostris
responsio nibus inviolabiliter observare volumus et mandamus, si et quando pro par-
te dicti  domini comitis fuerint approbata et munita impressione sigilli sui, volentes et
de cernentes, quod a die tantum approbationis ipsorum capitulorum approbandorum
pro parte dicti domini comitis inantea incipiat et locum habeat provisio floreno-
rum trecentorum dandorum ipsi domino comiti, sicut in dictis capitulis continetur, et
non ante. In quorum testimonium presentes fieri iussimus et nostri sigilli munimine
et appensione muniri et roborari. Dat(um) Mediolani, die XXVIIIIo septembris
MCCCLXXX, quarta indictione. 
a) Mit überflüssigem Kürzungszeichen für er nach g. – b) e über getilgtem a. – c) Es folgt d durchgestrichen. –
d) Es folgt durchgestrichen Item offert se paratum. – e) Es folgt durchgestrichen al.

4150. Sargans, 14. Oktober 1380
Graf Johann von Werdenberg-Sargans schliesst mit Gian Galeazzo Visconti, Herr von
Mailand, einen Vertrag vor allem über Solddienste und die Bewachung der Pässe zum
mailändischen Gebiet. 

Abschr. (B), A di Stato Milano, Registri Ducali 1, S. 312. 

Zu den Namen vgl. Nr. 4149.

386 1380 Nr. 4149–4150

4149. 7Vor allem der Splügen, Pass Rheinwald / Valle San Giacomo. – 8Locarno, Stadt u. Bez. TI. –
9Bellinzona, Stadt u. Bez. TI.
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Druck: C. Santoro, La politica finanziaria dei Visconti I (1976), 516. 

Regest: C. Manaresi, I Registri Viscontei (1915), S.121, Nr. 36. 

Pateat universis et singulis presentes inspecturis, quod litteras capitula et promis-
siones illustri et magnifico domino domino Galeaz Vicecomiti comiti Virtutum
Mediolani etc. imperiali vicario generali per me comitem Johannem de Voer-
denberg et Sanegans factas et porrecta et quibus per ipsum illustrem et magnificum
dominum responsum est, ut inferius continetur. Quarum quidem litterarum capitulo-
rum promissionum et responsionum tenores sequuntur ut infra, videlicet:
Es folgt der Text von Nr. 4149.
Ego predictus comes Johannes sponte et ex certa scientia et nullo errore ductus con-
firmo approbo et ratifico in omnibus et per omnia, prout supra scriptum superius de-
claratum est, promittens sub obligatione mei et omnium bonorum meorum me omni
tempore habiturum gratum ratum et firmum, quicquid supra scriptum est, et me nul-
lo tempore venire contra predicta nec aliquod ex eis. Et hec omnia feci et facio inter-
venientibus iustissimis causis et rationibus ac etiam multimodis remunerationibus
michi factis per prefatum magnificum dominum comitem Virtutum. Et ad maiorem
predictorum roboris firmitatem iuro ad sancta dei evengelia corporaliter tactis scrip-
turis omnia predicta et singula vera esse et ea observaturum et attenditurum nec ullo
tempore contravenire eis nec alicui earum per me nec per sumissam personam per
 fidem mei semper habendo predictam provisionem a prelibato magnifico domino et
ulterius presentibus meum sigillum impressi in testimonium premissorum. Dat(um)
in castro meo Sanegans1, die quartodecimo mensis octubris suprascripto millesimo
et indictione. 

4151. Avignon, 14. Oktober 1380
. . . Ruedgerus Schowenpuhler presbyter Bambergensis diocesis ex utroque
 parente de militari genere procreatus . . . bittet Papst Clemens VII. um die Provision
für ein Kanonikat mit Pfründe in Chur (. . . de canonicatu et prebenda ecclesie Cu -
r ien s is vacantibus per mortem Burkardi dicti Atz1 extra Romanam curiam de-
functi . . .).